Landesamt fir Denkmalpflege Baden-Wirttemberg, Datenbank Bauforschung/Restaurierung
Wohnhaus

Wohnhaus

http://iwww.bauforschung-bw.de/objekt/id/164184631019/
ID: 164184631019 Datum: 11.05.2017 Datenbestand: Bauforschung und Restaurierung

':'i;' Objektdaten

Stral3e: Leopoldstralle Lage des Wohnplatzes
Hausnummer: 4 -
Postleitzahl: 79359 _..- o 1
Stadt-Teilort: Riegel am Kaierstuhl ; | 11"!
Regierungsbezirk: Freiburg '._-,-3. i s
Kreis: Emmendingen (Landkreis) {_—T—}ﬁ

Gemeinde: Riegel am Kaiserstuhl i‘g ;ﬂnﬁt\x_
Wohnplatz: Riegel

Wohnplatzschlissel: 8316037007

Flursticknummer: = keine

Historischer Stralenname: = Kkeiner

Historische Gebaudenummer: = keine

&l Fotos

= keine

== Objektbeziehungen
Ist Gebaudeteil von:

1. Gebaudeteil: Ehem. Schlossanlage, Leopoldstralie 6,8,10
Besteht aus folgenden Gebaudeteilen:

= keine Angabe

fmi Umbauzuordnung

= keine

+/ Bauphasen

Kurzbeschreibung der Bau-/Objektgeschichte bzw. Baugestaltungs- und Restaurierungsphasen:
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Zur Erbaung des heutigen Wohnhaus lassen sich keine gesicherten Aussagen treffen. Gemeinsam mit dem
im Osten des Grundstiicks und traufseitig zum Wohnhaus ausgerichteten Nebengebaude, das in den
Lageplanen von 1805/ 1819 lagegleich als "Wachthaus" aufgefiihrt ist, und dem dazwischen liegenden Tor,
lasst sich ein ursprunglicher Zusammenhang mit der einstigen Schlossanlage nicht ganzlich ausschliel3en.

Der Vergleich der heutigen Situation mit den friiheren Lageplanen von 1805 und 1819 zeigt deutlich, dass
das Gebaude LeopoldstralRe 4 erst durch den Bau der Leopoldstral3e nach 1820 zu einem freistehenden
Gebaude geworden ist. Demnach wurde es entweder von der einst geschlossenen Hauserzeile einfach
abgetrennt und zumindest mit neuen Fenstertffnungen auf der Westseite versehen, oder in der Folge
weitgehend neu errichtet. Am AuRReren des Hauses lieRen sich dafiir keine gesicherten Hinweise finden.

Das Dachwerk, das nur vom Spitzboden aus einsehbar ist, ist aus unterschiedlichsten wiederverwendeten
Holzern zusammengesetzt. Hier liel3en sich weder gesicherte Aussagen machen noch Holzproben zur

Altersbestimmung entnehmen.

1. Bauphase:
(1820)

Betroffene Gebaudeteile:

Lagedetail:

x Besitzer:in

= keine Angaben

Mit dem Bau der Leopoldstral3e erhielt das Gebaude nach 1820 eine
freistehende Lage.

= keine

e Siedlung
o Stadt

| Zugeordnete Dokumentationen

keine

| Beschreibung

Umgebung, Lage:
Lagedetail:
Bauwerkstyp:
Baukdrper/Objektform

(Kurzbeschreibung):

Innerer Aufbau/Grundriss/
Zonierung:

Vorgefundener Zustand (z.B.

Schaden, Vorzustand):

Freistehendes Wohnhaus, das sich an der Ostseite der Leopoldstralle
befindet.

» Siedlung
» Stadt

* Wohnbauten
« Wohnhaus

Zweigeschossiges Walmdachgebaude.
= keine Angaben

Der Vergleich mit Lagepléanen von 1805 und 1819 zeigt, dass das
Gebaude Leopoldstralie 4 erst durch den Bau der LeopoldstraRe nach
1820 zu einem freistehenden Gebaude wurde. Entweder wurde es von
der einst geschlossenen Hauserzeile einfach abgetrennt und
zumindest mit neuen Fensterdffnungen auf der Westseite versehen,
oder in der Folge weitgehend neu errichtet. Am AuReren des Hauses
lieRen sich dafur keine gesicherten Hinweise erkennen.

Das Dachwerk, das nur vom Spitzboden aus einsehbar ist, ist aus
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unterschiedlichsten wiederverwendeten Hélzern zusammengesetzt.
Hier lieRRen sich weder gesicherte Aussagen machen noch Holzproben
zur Altersbestimmung entnehmen.
Bestand/Ausstattung: = keine Angaben

4~ Konstruktionen

Konstruktionsdetail: o Dachform
» Satteldach mit beidseitigem Vollwalm

Konstruktion/Material: = keine Angaben
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